INDICAÇÃO N.º 196/2025
Autoria: Vereador WARLEI FERRARINI PESSALI

EMENTA: Indica necessidade de
construção de praça com

playground, anexa a “ACADEMIA A
CÉU ABERTO”, no bairro Araponga,
na Sede deste Município de Alfredo
Chaves.

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de
Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j"', combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a
presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado
ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria e dentro das possibilidades orçamentárias e

operacionais, realize obra de construção de praça com playground, anexa a

“ACADEMIA A CÉU ABERTO”, e que a respectiva praça receba o nome de
Albino Pereira Passos, no bairro Araponga, na Sede deste Município de Alfredo

Chaves.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como fundamento o fato de que o referido

local é um espaço público, pouco utilizado, e atualmente, possuí uma

“ACADEMIA A CÉU ABERTO” com capacidade de atender a população tanto

do bairro Araponga como do seu entorno. Além do mais, o bairro Araponga

P
a

—

[6
:6

7 G
EO

E/9
0/9

7 S
IN

HI
 DO

IIA
TE

 DG
 CH

ROM
 V

AA
O

O
ãá

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

conta com pouca variedade de atrações, sendo necessária, portanto, a

realização da respectiva obra.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo esta a

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 18 de agosto de 2025.

AOL
We FERRARINI PESSALI!

Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.